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Qëllimet dhe objektivat
	
Qëllimi i kësaj lënde është të formojë të kuptuarit e parimeve kryesore të kujdesit shëndetësor në vendin e punës për sa i përket sigurisë së punës. Gjithashtu, të faktorëve të rrezikut që rrjedhin nga mjedisi i punës dhe lloji i punës, vlerësimi i rreziqeve shëndetësore dhe parandalimi i tij, sigurimi i aftësisë për të punuar për punëtorët. Studenti përvetëson mënyra të sigurta për të punuar në një laborator të teknologjisë dentare, di të përdorë pajisje të sigurta, aparate dhe materiale të sigurta për veten, studentët e tjerë dhe mjedisin.

	




Rezultatet e të nxënit
	
Pas përfundimit të suksesshëm të kësaj lënde studentët duhet të jenë në gjendje:
· Të njohë akte legjislative që rregullojnë shëndetin e punës
· Të  ketë njohuri të përdorë informacionin e fituar për të hartuar faktorët e rrezikut të një mjedisi pune;
· Të marr pjesë në vlerësimit të rrezikut në punë (punë ekipore);
· Të zgjedhin metoda të përshtatshme për të parandaluar efektet e dëmshme të faktorëve të rrezikut në vendin e punës;
· Të shpjegojnë efektin e dëmshëm të faktorëve të rrezikut në vendin e punës brenda kufijve të profesionit;
· Të jenë të vetëdijshëm për rregullat e sigurisë nga zjarri – dhe nga energjia elektrike;
· Të dijnë të përdorin në mënyrë të sigurt pajisjet në laboratorë, sistemet (ventilimin, etj.) të teknologjisë dentare, aparatet dhe materialet, duke ndjekur udhëzimet e prodhuesit;
· Të jenë të vetëdijshëm për faktorët e mundshëm të rrezikut në laboratorin e teknologjisë dentare dhe të dijnë si t'i parandalojë ato;
· Të zgjedhin dhe mirëmbajnë  pajisjet e sigurisë dhe të  përpilojnë udhëzimet për aparate dhe materiale..

	
Metodat e mësimdhënies / mësimit
	
Kjo  lëndë përvetëson një kombinim të punës laboratorike didaktike dhe dentare. Metodat e mësimdhënies përfshijnë ligjërata, punë laboratorike, testime, demonstrime laboratorike dhe raportet e shkruara laboratorike

	
Metodat e vlerësimit
	Notat e lëndës do të përcaktohen bazuar në performancën e studentëve në një seminar dhe në një provim përfundimtar. Ndarja midis këtyre është si vijon:testimi - 60%; 40% - aftësi për laboratorin dentar.
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	PC/Projektor, Laborator Dentar
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